(229) Qui dunque le creature si confidano come *mezzo* per conoscere l'essere divino.

(230) Contra Gentes, lib. I. cap. 26.

(231) È bene aver sott'occhio il testo completo, «Quia id quod commune est, per additionem specificatur vel individuatur, aestimaverunt divinum esse, cui nulla fit additio, non esse aliquid proprium, sed esse commune omnium; non considerantes quod id, quod commune est vel universale, sine additione esse non potest sed ine additione consideratur ... Divinum autem esse est absque additione non solum cogitatione, sed etiam in rerum natura. Unde ex hoc ipso quod additionem non recipit, nec recipere potest, magis concludi potest quod Deus non sit esse commune, sed proprium. Etenim ex hoc ipso suum esse ab omnibus aliis distinguitur, quia nihil ei addi potest». (l. c.). Vedi anche De Ente et Essentia cp. VII.

(232) Vedi Contra Gentes l. I. cp. 25: «Quod Deus non sit in aliquo genere».

(233) FARGES, L'idée de Dieu d'après la raison et la science pag. 309.

(234) Vedi S. T. p. 1. q. IX. a. 3. Kant vorrebbe far credere che tutti questi ragionamenti non siano che deduzioni puramente logiche. Ma non è vero: avendo noi già dimostrato l'esistenza dell'essere necessario, anche l'analisi del suo concetto o contenuto non riguarda più l'ordine astratto ma il concreto.

(235) «Ogni individuo, ogni persona, è qualche cosa di determinato: il che è sinonimo di limitato e di finito. La personalità separa un essere da ciò che non è lui, gli traccia un contorno,

gli assegna delle frontiere, lo avvolge di negazioni: la sfera di comprensione di un individuo non è quella di un altro: ogni determinazione è negativa. Una persona determinata è ciò che dice io. Ora l'io esclude il non io: l'individuo esistente è distinto da ogni altro individuo; perché egli sia infinito bisogna che sia unico, che non ci sia altra individualità che la sua. Se no egli non sarebbe il tutto. *Una persona infinita sarebbe contraddittoria, come un numero ad un tempo limitato e illimitato*». Così il FERNEL DE-LAURENCIE nella sua *Metaphisique* (Paris, Delagrave, 1905) a pag. 106.

(236) La dottrina dell'evoluzione, vol. I, pag. 65-66

(237) Nel primo N. del «Coenobium» pag. 24 e seg.

(238) S. TH., Quaest. quodl. VII. a. 1 ad 1

(239) Loc. cit.

(240) Nel terzo volume della «Breve Apologia».

(241) BOSSUET «Discorso sulla Storia Universale». Parte II; cp. 13.

(242) Vedi «Gesù Cristo e i suoi moderni critici» 2a Ed. Artigianelli - Pavia.

(243) Nel primo volume della «Breve Apologia» (6. ediz.) cp. XLVIII.